CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N.3785/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo a secretaria competente, solicitando um estudo para que seja autorizado estacionamento
somente de um lado da via, com pintura de faixa amarela e colocação de placas de sinalização na
Rua Manoel Batista, localizada no Bairro Goiás.

JUSTIFICATIVA

A via supracitada é de intenso fluxo de veículos e por ser estreita, dificulta a circulação de
veículos de ambos os lados, fazendo com que vários motoristas precisem estacionar os veículos em
cima da calçada, prática esta que é ilegal, conforme mostram as imagens em anexo. Segundo os
moradores, no local ainda tem grande circulação de caminhões, o que já gerou danos materiais para
os mesmos, visto que o veículo estava estacionado na porta de suas residências, e foi danificado
pelo trânsito  desses  caminhões,  que acabaram esbarrando nos  mesmos,  devido a  via  ser  muito
estreita. Diante do exposto, solicito um estudo na via supracitada, a fim de termos um trânsito mais
seguro para os motoristas e moradores que tanto sofrem com esses transtornos.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  16  de
novembro de 2022.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO 14 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 16/11/2022

		2022-11-24T10:00:57-0300

		2022-11-24T10:01:03-0300